

Số: 01 /KH - HĐND

Sơn Thành, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND 2 cấp
trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân huyện Sơn Hà về việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND 3 cấp trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; Thường trực HĐND xã phối hợp với Tổ đại biểu HĐND huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri (TXCT) trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm giữ mối liên hệ giữa đại biểu HĐND trúng cử trên địa bàn với cử tri; báo cáo với cử tri một số hoạt động và dự kiến chương trình kỳ họp giữa năm của HĐND huyện, xã; trả lời những kiến nghị, đề xuất mà cử tri đã gửi đến cấp trên tại các đợt TXCT trước đây. Đồng thời lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng của cử tri để các đại biểu HĐND có cơ sở trong việc thảo luận, quyết định các nội dung tại kỳ họp giữa năm 2023.

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, bảo đảm đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định.

- Các vị đại biểu HĐND có trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với địa phương và cấp trên.

II. Lịch tiếp xúc cử tri tại các thôn.

| STT | Thời gian | Địa điểm | Ghi Chú |
|-----|-----------------------------------|-----------------------------|--|
| 01 | Sáng ngày 08/5/2024 (thứ tư) | Nhà văn hóa thôn Gò Gạo | Buổi sáng bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút |
| 02 | Sáng ngày 09/5/2024 (thứ năm) | Nhà Văn hóa thôn Gò Rinh | Buổi sáng bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút |

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đề nghị UBND xã

Chuẩn bị các tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND xã trước ngày 30/4/2024.

- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 06 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 (Số liệu báo cáo ước thực hiện).;

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND xã trước, trong và sau kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Danh mục và nội dung cơ bản các dự thảo Nghị quyết dự kiến sẽ trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

- Cử lãnh đạo cùng dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền.

2. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam xã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị địa điểm, chương trình và điều hành hội nghị: tổ chức tuyên truyền và thông báo cho cử tri trên địa bàn biết, tham dự đầy đủ hội nghị TXCT; phối hợp tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để gửi các cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền trả lời, giải quyết, **chậm nhất ngày 18/5/2024.**

3. Các vị đại biểu HĐND xã trúng cử trên địa bàn thôn tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân xã. Các vị đại biểu HĐND huyện trúng cử tại địa bàn xã Sơn Thành sắp xếp thời gian, phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, UBNDTTQ Việt Nam xã tiếp xúc cử tri HĐND 2 cấp đầy đủ tại các thôn trên địa bàn xã theo lịch tiếp xúc cử tri nêu trên.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri của HĐND 2 cấp trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có sự thay đổi. Thường trực HĐND xã sẽ có văn bản thông báo điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

Nơi nhận

- TT-HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện trúng cử trên địa bàn xã;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBNDTTQVN xã;
- UBND xã
- Các ban, ngành hội đoàn thể xã;
- Các DB- HĐND xã ;
- Lưu HĐND

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đình Hồng Ngót